Custodia fidei Judaeorum. Conc. Tolet. vi, 402.

De Judaeorum damnatione. Conc. Tolet. xvii, 595.

De perfidia Judaeorum. Conc. Tolet. xvi, 567.

Discretio Judaeorum, qui non, vel qui credere vi cogantur. Conc. Tolet. iv, 382.

Filii fideles Judaeorum non parentum praevisione a bonis suis exules fiant. Conc. Tolet. iv, 381.

Filii Judaeorum a parentibus separati Christianis debeant deputari. Conc. eod., 385.

Judaei ad cenam Domini usque ad secundam Sabbati in Pascha inter Christianos procedere non possunt, neque catholicis populis quacunque occasione misceri. Conc. Arelarian. ii, 200.

Judaei baptizati, qui indisciplinatos Judaeis sociant, publicis caedibus deputentur. Conc. Tol. iv, 334.

Judaei Christianis populis Judices non praeparantur. Conc. Arvern. i, 261.

Judaei conversi et post praevicantibus ad testimonium dicendum non admittantur. Conc. Tolet. iv, 334.

Judaei dudum Christiani, et postea in priorem ritum conversi, pontificali auctoritate correcti ad cultum Christiani dogmatis revertentur. Conc. eod., 385.

Judaei mancipium Christianum non habeant. Conc. eod., 385.

Judaei officia publica non agant. Conc. eod., 384.

Judaei qui converti cupiunt qualiter suscipiantur. Conc. Agath., 257.

Judaeis non liceat Christianos habere uxores vel concubinas, neque mancipium Christianum in usus proprios comparare. Conc. Tolet. iii, 352.

Judaeorum convivium non solum laicis, sed etiam clericis, interdicitur. Conc. Epau., 263.

Non liceat Judaeis corpus deducere praesentem, sed, ut eorum habuit mos et consuetudo antiqua, corpus deducant et reponant. Conc. Narb., 601.

Qui contra idem Christi Judaeis munus et favorem praestat, ab Ecclesia catholica et regno Dei efficiatur extraneus. Conc. Tolet. iv, 393.

Judices. Innumeros habeantur dum preces vel criminales dicant. Epist. Innocent. ad Exuper., 17.

Non liceat Judicibus clericos vel servos ecclesiae in suis angariis occupare. Conc. Tol. iii, 334.

Secundum disciplinam et Romani auctoritatem officia agunt. Epist. ejusd. ad eund., *ibid.*

Judicium. Si factum fuerit apud Judices, ubi major fuerit auctoritas, prima sententiae non obstat. Conc. Carthag. iii, 122.

Julianus. Julianus episcopus commendatur. Epist. Leon. ad Anatol., 69.

Juramentum. Quicumque juramenti sui profanator existierit anathema sit. Conc. Tolet. xvi, 576.

Justinus imperator. Epistola ad Hormisdam papam, 143.

Justus. Dicere eum oportet: *Dimittite nobis debita nostra*. Conc. Milevit., 181.

K

Kalende. Non licet Kalendas observare. Conc. Bracar. ii, 626.

L

Laici. Crimen clericis obicere possunt, si verum sit. Conc. Epau., 264.

De laicis qui in clericos crimen intendunt. Conc. Taurit., 210.

Quinam ex ipsis ad clerum admitti non possunt. Epist. Innocent. ad Felic., 13.

Contemptores canonum excommunicantur. Conc. Carthag. i, 120.

Non constituant sibi actores vel ratiocinatores clericos. Conc. Carthag. i, 118.

Nulli ad summum sacerdotium perveniant nisi per gradus ecclesiasticos. Epist. Zosimi ad Hesygium, 36.

praesentibus clericis docere non audeant. Conc. Carthag. iv, 152.

Si communicaverint cum excommunicato, excommunicantur. Conc. eod., 149.

Si viduum duxerint, clerici non fiant. Epist. Innocentii ad Victor., 14.

Lapsi. Clericus sive laicus lapsus omni honoris sui gradu privatur. Conc. Tolet. vi, 411.

Presbyteri aut diaconi, si in aliquo crimine prolapsi fuerint, si non passim per manus impositionem poenitentiae remedium consequantur. Epist. Leonis ad Rusticum, 104.

Quorum poenitentia his qui sponte lapsi sunt imponenda sit. Conc. Nic., 4.

Qui diversorum peccatorum lapsus incurran, si perfectam conversionem deman-

strent, ad communionem applicentur. Conc. Laodic., 51. *Vide* Apostatae.

Leander episcopus Hispalensis. De clave corporis beati Petri, et de cruce Domini missa sive de pallio ad beatum Leandrum episcopum directo. Epist. Greg. pap. ad Recared., 161. Homilia sancti Leandri episcopi in laudem Ecclesiae. Conc. Tolet. iii, 359.

Lectores. Cum ad pubertatem venerint, aut conjugium aut castitatem profiteantur. Conc. Carthag. iii, 150. In tabernis non intrent. Conc. Laodic., 54. Non ascendat in pulpitum lector, nisi a presbytero ordinatus. Conc. Bracar. ii, 622. Non licet cuilibet ex lectoribus sacra altaris vasa portare. Conc. Bracar. i, 604. Non oportet eos oratio uti. Conc. Laodic., 54. Penitens, si necessitas cogat, lector aut ostiarius fiat. Conc. Tolet. i, 321. Qualiter fiant. Conc. Carthag. iv, 142. Si lector alterius viduam duxerit, in lectoratu permaneat. Conc. Bracar. ii, 622.

Lec. Epistola ad Africanos episcopos, 115. Ad Anastasium Thessalonicensem, 107. Ad Anatum Constantinopolitanum, 68. Ad eundem, de his qui haereticorum erroribus metu vel voluntate implicentur, 71. Ad eundem, in qua inprimis eundem episcopum de fide in Chalcedonensi concilio laudat, 76. Ad Dioscorum Alexandrinum, 118. Ad Ephesinam synodum, 58. Ad episcopos per Campaniam, 119. Ad episcopos per Italiam, 96. Ad episcopos per Siciliam, 97. Ad Evrigium regem. Conc. Constantinopol. ii, 73. Ad Eutychem Constantinopolitanum abbatem, 50. Ad Faustum et Martium ceterosque presbyteros, 66. Ad Flavianum Constantinopolitanum contra Eutychem, 50. Ad eundem contra Eutychem perdidit, 53. Ad Januarium, 102. Ad Leonem Augustum de blasphemis Nestorii et Eutychem eorumque digno anathemate, 81. Ad Leonem Ravenensem, 117. Ad Martinum Augustum de directa vicis suae legatione Constantinopolim pro Chalcedonensi concilio faciundo, 72. Ad eundem, de Proterio Alexandrino episcopo, 79. Ad eundem, in qua de ejus gratulatur fide, 74. Ad eundem, in qua gratias ei agit quod pro Chalcedonense concilio pax Ecclesiae catholicae reddita sit, 78. Ad eundem, in qua illi pro conservatione catholicae fidei gratulatur, 69. Ad eundem in qua, inter cetera, defensori fidei catholicae imperatori gratulatur, 70. Ad eundem in qua scribit ei de exilio Eutychem, 80. Ad Nicetam Aquileiensem, 111. Ad Pulcherium Augustam, contra secundam Ephesinam synodum, 61. Ad eundem pro his quae a Theodosio Augusto postulerat, 63. Ad Quiricum. Conc. Constantinopol. ii, 72. Ad Rusticum Narbonensem, 105. Ad Simplicium. Conc. Constantinopol. ii, 72. Ad synodum Chalcedonensem, 75. Ad Theodosium Augustum, de secunda synodo Ephesina, 59. Ad Theodosium Augustum, ubi scribit ut id quod de incarnatione Filii Dei ab Anatolio Constantinopolitano episcopo praedicatur agnoscat, et ut universale concilium in Italia fiat, 64. Ad Theodorum Forojuliensem, 115. Ad Thuribium Asturicensem, 90. Ad universos episcopos, 100. Ad universos Hispaniae episcopos. Conc. Constantinopol. ii, 69. Ejus epistola exhortatoria ad Martinum et Faustum presbyteros, de damnatione Ephesini concilii n., 63. Gratulatio ad Pulcherium Augustam, 62. Ad eundem pro destructione haeresis Nestorianae et Eutychemianae, 67.

Leprosi. Leprosis de domo ecclesiae

victui et vestitui necessaria subministrantur. Conc. Arvern. n, 279.

Levitae. Ab uxore se continent. Conc. Carthag. v, 155. Ante viginti quinque annos non consecrantur. Conc. Carthag. iii, 127. Castitatem custodiant. Conc. Carthag. ii, 121. Cum mulieribus coire non debent. Epist. Innocent. ad Victoric., 14. Levitae et clerici magi vel incantatores ab ecclesia projiciantur. Conc. Agath., 245. Non offerant. Conc. Arelat. i, 195. Si incontinentes sint, honore ecclesiastico priventur. Epist. Innocent. ad Exuper., 16. Sine jussu presbyteri non sedeant. Conc. Agath., 245. *Vide* Diaconi.

Liberti. A patrocinio ecclesiae nunquam discedant. Conc. Emerit., 678. Ad clerum non promoveantur. Conc. Eliberit., 294. De libertis ecclesiae, qui ad sacerdotium promoveantur. Conc. Tolet. iv, 586. De superbis ecclesiae libertis ut ad servitium revocentur. Conc. Hispal. n, 645. Discretio libertorum qui ad ecclesiasticos honores pervenire possunt. Conc. Tolet. iv, 586. Discretio manumissorum ecclesiae. Conc. Tolet. iv, 385. Episcopi libertos ecclesiae alienare non presumant. Conc. eol., 585. Ex familia ecclesiae pro compensatione acquisita rei a sacerdotibus possunt fieri liberti. Conc. Tolet. iv, 586. Filii libertorum ecclesiae non licet pro nutritione ab ea evagare. Conc. Tolet. vi, 406. Liberti aliorum ab episcopo defendantur. Conc. Tolet. iii, 350. Liberti ecclesiae actus ecclesiae prosequantur. Conc. Agath., 240. Liberti professiones suas in conspectu ecclesiae renovare, et obedientiam ecclesiae exhibere debent. Conc. Tolet. vi, 405. Liberti, qui ab episcopis ex familia manumittuntur, si ecclesiales libertatis suae supervenienti pontifici exhibere neglexerint, infra anni spatium in pristinum servitutis conditionem redigantur. Conc. Casarang. iii, 509, et Tolet. vi, 405. Liberti qui patrocinio ecclesiae commendati existunt, sacerdotali defensione protegantur. Conc. Tolet. iv, 586. Manumissorum libertas in ecclesia cum justitia ab ecclesiis defendatur. Conc. Arvern. n, 275. Professio libertorum ecclesiae. Conc. Tolet. iv, 586. Si liberti ecclesiae, eundem patrocinium relinquentes, quibuslibet personis adhaeruerint et admitti redire contempserint, manumissionum irrita sit. Conc. Tolet. iv, 586. Ut, exceptis servis vel libertis fiscalibus, nullus de servitute quorumlibet deinceps ut libertis ad palatinum officium quocunque tempore transeat. Conc. Tolet. xiii, 518. *Vide* Ecclesia.

Libertum arbitrium. Quid de eo ab Ecclesia stabilitum. Epist. Coelest. ad episcopos Galliae, 43.

Libri apocryphi. Notitia librorum apocryphorum, qui non recipiantur. Decret. Hormisd., 166.

Libri canonici. Opuscula sanctorum Patrum quae recipiuntur. Decret. Hormisd., 165. Ordo librorum canonicorum Veteris et Novi Testamenti. Decret. eod., 164. Qui recipiantur. Epist. Innocent. ad Exuper., 18. Qui sint. Conc. Laodic., 58.

Litaniae. Dies litaniarum per totos duodecim anni menses celebrentur. Conc. Tolet. xvii, 593. Institutio novarum litaniarum. Conc. Tolet. v, 595. Litaniae post Ascensionem Domini celebrentur. Conc. Aurelian. i, 249. Observatio litaniarum. Conc. Tolet. vi, 402.

Ludus. Qui aleam, id est tabulam,

ludunt nummis, abstineantur. Conc. Eliberit., 291.

## M

Magistratus. Magistratus uno anno quo agit dimittuntur se ab ecclesia cohibeat. Conc. Eliberit., 290.

Maleficium. Quicumque per maleficium a hominem interfecerit, nec in fine communionem accipiat. Conc. Eliberit., 285.

Manciua. De mancipiis ecclesiae ab episcopo manumissis. Conc. Hispal. i, 635. De mancipiis ecclesiae ab episcopo proximo suis collatis. Conc. Hispal. i, 637. Mancipia ad ecclesiam confugientia non occupentur. Conc. Arausic., 219. Mancipia Christiana, quae in Judaeorum servitio detinentur, Judaeorum conjugii non misceantur. Conc. Aurelian. ii, 255.

Manumissi. *Vide* Liberti.

Maria virgo. Solemnitas dominicae matris in die xv Kalendarum Januariarum omnimodo celebretur et Nativitas Filii ejus Salvatoris nostri die viii Kalendarum earundem. Conc. Tolet. x, 456.

Martyres. Natalitia martyrum non debere celebrari in Quadragesima, nisi Sabbato et Dominica. Conc. Laodic., 57. Si nullum corpus aut reliquiae martyrum in basilicis conditae probentur, istae ab episcopis evitentur. Conc. Carthag. v, 158. — Martyres falsi. Qui ad falsos martyres abire voluerit, anathema sit. Conc. Laod., 53.

Matrimonium. *Vide* Conjugium.

Maximus. De Maximo et Donatistis. Epist. Leonis ad Africanos, 114. Maximus philosophus cynicus. In irritum revocantur ordinationes ab eo gestae. Conc. Constantinopol. i, 61.

Meretrices. Meretrices paganae, si convertantur, recipiantur. Conc. Eliberit., 288.

Metropolis. Qui probaverit suam civitatem metropolim fuisse, teneat primatum. Conc. Arelat., 209.

Metropolitanus. De primatu metropolitani. Conc. Bracar. ii, 614. Duo non sint secundum constituta imperatorum. Epist. Innocent. ad Alexandrum, 28. Eorum munera, honores, potestas, etc. Conc. Antioch., 44. Episcopus esse non debet qui praeter voluntatem et conscientiam metropolitani episcopi fuerit ordinatus. Conc. Nicen., 5. Epistolae subscriptae ad concilium devocantur. Conc. Milevit., 183. Metropolitanus sua jura serventur. Epist. Leonis ad Anastasium, 108. Metropolitanus Epiri de electo, quem est ordinaturus episcopum, ad Thessalonicensem pontificem referat, et de metropolitanis eodem similiter provinciales episcopi. Epist. Leonis ad Anastasium, 109. Ne adnotent metropolitanus quosquam ex confinibus ad locum ubi levitatur venire contemnat. Conc. Tolet. xiii, 519. Non debet metropolitanus a confinitorum instructione cessare. Conc. Tolet. xi, 476. Ordinatio metropolitani a metropolitanis, omnibus, si fieri potest, praesentibus provincialibus, fiat. Conc. Aurelian. ii, 251. Quomodo metropolitanus suos condititios, aut confinittios metropolitanos suo placitum faciant. Conc. Emerit., 667. Unus tantum in una sit provincia. Epist. Coelestini ad episcopos Galli v, 48.

Militia. Ad militiam saecularem post penitentiam redire non decet. Epist. Leonis ad Rusticum, 105. Qui in pace arma proficiunt excommunicantur. Conc. Arelat. i, 195. Qui post remissionem peccatorum cingulum militum

secula is habuerit ad clerum admitti non debet. Conc. Telet., 192.

Ministeria sacra. Non liceat quilibet ministeria sacra tangere. Conc. Bracar. II, 623.

Ministri. Ab ostiis non recedant. Conc. Laodic. 36. Non licet eis pacem dare aut calicem benedecere. Conc. eodem, 54. Non utantur orario nec ostia derelinquant. Conc. eod., *ibid.*

Missa. A jejuniis celebretur. Conc. Carthag. III, 131. Ante missam expletum egredi populus non presumat. Conc. Agath., 259. Dam missa celebratur, nullus presbyter aut diaconus absque aliqua iudicialitate dum missa perficitur egredi de schario audeat, nec diaconus alba se non presumat exuere. Conc. Narbon., 661. Hi qui missam defunctorum non vivis audent malevole celebrare a proprio deponantur gradu. Conc. Tolet. XVI, 593. Missa integre est audienda. Conc. Aurelian. II, 259. Missae in praecipuis duntaxat solemnitatibus hora tertia celebrantur. Conc. Aurelian. II, 235. Ne sacerdos sine oratio missam audat celebrare. Conc. Bracar. III, 632. Non licet super monumenta mortuorum missas tenere. Conc. Bracar. IV, 625. Presbyter post cibum non teneat missam pro mortuis. Conc. Bracar. I, 612. Ut impulsus omnibus opinionibus superstitionum panis tantum et vinum aqua permixtum in sacrificio offeratur. Conc. Bracar. III, 630.

Monachi. Cellae novae aut congregationis monachorum absque utilitate episcopi prohibentur. Conc. Epau., 262. De honore monachis competente. Conc. Chalced., 99. De monachis observet quod synodus Chalcedoniensis constituit. Conc. Barcinon. I, 656. Monachi clerici ordinantur cum voluntate abbatis. Conc. Ilerd., 315. Monachi episcopo subjecti esse debent. Conc. Chalced., 99. Monachi orarium vel zancas non habeant. Conc. Aurelian. I, 218. Monachi vagantes non ordinantur sine testimonio sui abbatis. Conc. Agath., 235. Monachi vagi ab abbatibus sub custodia revocentur cum auxilio episcopi. Conc. Aurelian. I, 218. Monachi vagi penitentiae deponentur in eodem monasterio a quo exierunt. Conc. Tolet. IV, 381. Monacho, qui peculiare aliquid habere praesumat, omnia quae adquisierit ab abbatibus auferantur. Conc. Aurelian. I, 218. Monachus missus alicubi ministerium clericatus agere non praesumat. Conc. Tarrac., 298. Monachus nec negotiorum nec exsecutor existat. Conc. eod., *ibid.* Monachus non est ordinandus clericus sine consensu et voluntate sui abbatis. Conc. Agath., 256. Monachus qui uxorem duxerit nunquam ecclesiastici gradus officium sortiatur. Conc. Aurelian. I, 218. Monachus sine permisso episcopi vel abbatis cellulam sibi non construat. Conc. eod., *ibid.* Non liceat monachis ad solitaria cellulas a congregatione discedere. Conc. Agath., 258. Non liceat eum nuptiis jungi. Conc. Chalced., 182. Non suscipiant praedia secularia vel causas. Conc. eod., 98. Nullus abbas suscipiat aut retineat monachum, nisi abbas sui aut permisso aut voluntate ad alterum monasterium migratorem. Conc. Agath., 255. Nullus ad summum sacerdotium perveniat nisi per gradus ecclesiasticos. Epist. Zosimi ad Hesychium, 56. Nullus monachus ecclesiasticus aut saecularis tentet inquietare negotia, nec alienum servum praeter consentientiam domini ejus suscipere. Conc. Chalced., 99. Praeter voluntatem sui episcopi ad urbem re-

giam non veniant. Conc. eod., 101. Professio monachorum. Conc. Tolet. IV, 380. Quomodo ad clerum promoveantur. Epist. Siricii ad Eumer., 7. Si clerici facti fuerint, propositum suum servare debent. Epist. Innocent. ad Victoric., 15. Si propositum non servant, in articulo mortis tantum communio eis praestetur. Epist. Siricii ad Eumer., 5. Si quis propositum monachi deseruerit, publica sit penitentiae satisfactio purgantis. Epist. Leonis ad Rusticum, 108. Sine epistola episcopi sui non liceat clericum vel monachum proficisci. Conc. Agath., 237. Monasteria. Absque episcopi conscientia nullus monasteria aut oratorii domum aedificet aut constituat. Conc. Chalced., 99. De monasteriis non convellendis. Conc. Hispan. II, 644. Diversoria secularia non fiant. Conc. Casar. Aug. III, 308. Monasteria puellarum procul a monachis constituantur. Conc. Agath., 236. Monasteria virginum a monachis defendantur. Conc. Hispan. II, 641. Monasterium inconsulto episcopo nullus construat. Conc. Agath., 235. Monasterium puellarum nisi quae probatae sint vitae atque castitatis protractae, et quae seculi necessitates earum vel ministriones permittantur intrare. Conc. Epau., 266. Monasterium sine notitia episcopi non construat. Conc. Agath., 241. Non fiant diversoria secularia. Conc. Chalced., 104. Puella, quae expetunt monasterium, per annum in ipsa in qua intraverint veste permanent. Conc. Arvern. II, 278. Puellae, quae expetunt monasterium, ubi non perpetuo tenentur inclusae, per triennium in ea in qua intraverint veste permanent, et postea vestimenta religionis accipiant. Conc. eod., *ibid.* Quae monasterio offeruntur non auferantur. Conc. Ilerd., 313.

Montanus. Admonitio episcopi Montani ad clerum Palearum super christiana, super consecrationem basilicarum et super sectam Priscillianistarum, 352. Epistola Montani episcopi ad Thurbium, 353.

Montenses. Venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur. Conc. Telet., 192.

Mulieres. Ad altare non ingrediantur. Conc. Laodic., 56. Baptizare non praesumat. Conc. Carthag. IV, 152. Caput tondere mulieri non licet. Conc. Gangren., 51. Duobus fratribus eas nubere non licet. Conc. Nicen., 25. Non debent mulieres continentiae causa virilem habitum usurpare. Conc. Gangren., 50. De personis mulierum quas non convenit clericis copulari. Conc. Tolet. IV, 380. De remotione mulierum a consorcio clericorum. Conc. eod., 379. De subintroductis mulieribus. Conc. Nic., 2. De subintroductis adoptivis mulieribus. Conc. Bracar. II, 620. In sacrarium non intrent. Conc. eod., 622. Mulier quamvis docta et sancta viros docere non audeat. Conc. Carth. IV, 152. Mulieres liberae seu ancillae saecularibus et ministris turpitudine saeculae ab hisdem separantur vel vendantur, denegenturque earum aditus ad consorcium sui criminis. Conc. Tolet. VIII, 431. Non licet mulieres Christianas in laicis aliquid observare. Conc. Bracar. II, 627. Nulla, nisi amita, soror, matertera, etc., sit, cum clericis vitam agat. Conc. Nicen., 2. *Vide* Feminae.

Muti. Qui subito obmutescunt baptismum et penitentiam accipere possunt. Conc. Arausic., 220.

## N

Neophyti. Non continuo liceat eos ad ecclesiasticum ordinem promoveri.

Conc. Bracar. II, 618. Non ordinentur clerici. Conc. Arelat. II, 199. Non promoveantur ad sacerdotium. Conc. Laodic., 51. Sacerdotes non fiant. Epist. Siricii ad diversos episcopos, 10.

Nestorius. Ejus blasphemiae iterum damnatur. Epist. Hormis. ad Jussum imper., 141. Nestorius et Eutyches. Eorum blasphemiae dignaque harum anathema. Epist. Leonis ad Leonem August., 81.

Nicanum concilium. Ejus Acta, I. Concilii Carthaginensis VI decretum pro expetendis Niceni concilii exemplaribus. Conc. Carthag. VI, 164.

Nomina. Nomina quae recitanda sunt ante preem sacerdotis non recitentur. Epist. Innocent. ad Decentium, 11.

Novatiani. Non recipiantur antequam omnem haeresim eorum muent. Conc. Laodic., 51. Novatiani in communionem non recipiantur. Conc. Arelat. II, 200. Si ad Ecclesiam catholicam confugiant, ordinentur et in clero maneant, sed antea confiteri eos oportet catholicae Ecclesiae statuta observatos. Conc. Nicen., 4. Venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur. Conc. Telet., 192.

Nuptiae. Ad nuptiarum oratum ministeria divina non praestentur. Conc. Arvern. I, 269. De his qui nullis nuptiis communicaverunt. Conc. Neoces., 24. Non licet in quadragesima nuptias fieri. Conc. Laodic., 57. Qui nuptias et praefationes astruunt esse peccatum, dominantur. Epist. Leon. ad Thurb. Asturic., 92. Si qua mulier condemnans nuptias a viro discedere voluerit, anathema sit. Conc. Gangren., 51. Si quis nullis nuptiis fuerit copulatus, penitentiam agat. Conc. Bracar. II, 627. Si quis nuptias damnat, anathema sit. Conc. Gangren., 29. Virginitati studentem non debere nuptias execrari. Conc. eod. 30. *Vide* Conjugium.

## O

Oblationes. Ad alias parochias non mittantur. Conc. Laodic., 52. De his quae in altario offeruntur medietatem sibi episcopus vindicet. Conc. Aurel. I, 247. Nullus fructuum oblationes extra episcopum, vel eum qui ab ipso constitutus est, det aut accipiat ad subvendos pauperes. Conc. Gangr., 50. Integra oblata et ex studio preparata in sacrificio offerenda est. Conc. Tolet. XVI, 572. Neque in sacrario, neque in gazophylacio oblationes dissidentium fratrum recipiantur. Conc. Carthag. IV, 151. Non fiant in domibus ab episcopis vel presbyteris. Conc. Laodic., 58. Earum, quae a fidelibus in parochiis basilicarum offeruntur altario, tertia episcopo deferatur. Conc. Aurel. I, 247. Pecunia quae in ecclesia Dei offertur dividatur. Conc. Emerit., 675. Quae a fidelibus in parochiis basilicis offeruntur, in episcopi potestate consistant. Conc. eod., *ibid.* Qui oblationes defunctorum retinent excommunicantur. Conc. Vasens., 1, 245. Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiam, aut cum difficultate reddunt, excommunicantur. Conc. Carthag. IV, 151. Qui suas vel propinquorum oblationes ecclesiae fraudant, velut necatores pauperum ab ecclesia excludantur. Conc. Agath., 251. Quid in altari offerri oporteat. Conc. Bracar. II, 625. Non licet sacerdotibus vel clericis convivia facere de confertis vel collatis. Conc. eod., 624. Oblationes ecclesiarum non auferantur. Conc. Arvern. II, 277. Oblationes ecclesiae non retineantur. Conc. eod., 253. Oblationes eorum qui non communicant non sunt accipiendae.

Conc. Eliberit., 246. Pœnitentium sub-  
ioco mortuorum oblationes recipiantur.  
Conc. Vasens. I, 325. Sacerdotibus  
gentilium, qui idem nomen tantum  
dederant, communicatio demeganda est.  
Conc. Eliberit., 282.

Œconomii. Institutio œconomorum.  
Conc. Tolet. IV, 580. Ne ex laicis con-  
stituantur. Conc. Hispan. II, 613. Omnes  
ecclesiæ, episcopi habentes, œconomus  
habeant de proprio clero. Conc.  
Chalced., 185.

Offertorium. In Quadragesima, nisi  
Sabbato tantum et Dominica, panis  
offerendus. Conc. Laodic., 57.

Officium divinum. Benedictio in ma-  
tutinis, sicut in vespere, fidelibus tri-  
buatur. Conc. Barcin. I, 635. De dis-  
cretione gloriæ in fine responsorio-  
rum. Conc. Tolet. IV, 575. De hymno  
trium pœnorum in cunctis missarum  
solemnibus decantando. Conc. eod., 572.  
De hymnorum cantu non reuendo.  
Conc. eod. 571. De non cantando in  
Quadragesima *Alleluia*. Conc. eod., 569.  
De uno ordine in ministeriis vel offic-  
iis in cunctis ecclesiis celebrando.  
Conc. eod., 365. De vespertini officii  
servando ordine. Conc. Emerit., 667.  
Episcopi et presbyteri populum uno  
modo salutent, dicentes: *Dominus sit  
vobiscum*. Conc. Bracar. I, 603. Evange-  
lium post Apostolum legatur. Conc.  
Vallet., 517. Extra psalmos vel canoni-  
cas Scripturas Novi et Veteris Testa-  
menti nihil poetice compositum in ec-  
clesia psallatur. Conc. Bracar. I, 604.  
In fine psalmorum *Gloria et honor Deo*  
dicendum est. Conc. Tol. IV, 572. In  
omnibus ecclesiis die Dominica Sym-  
bolum recitetur. Conc. Tolet. II, 548.  
In psallendi ordinibus per quemque  
psalmum *Gloria* dicatur omnipotenti  
Deo. Conc. Narbon., 659. In una pro-  
vincia diversitas officiorum non teneatur.  
Conc. Tolet. XI, 477. *Kyrie eleison*,  
vel *Sanctus*, sæpe dicatur. Conc. Vasens.  
II, 328. Laici, qui in solemnitate ma-  
joribus ad civitatem non concurrunt,  
tribunio communione priventur. Conc.  
Agath., 212. Laudes non mox post  
Apostolum, sed post Evangelium sunt  
dicendæ. Conc. Tolet. IV, 571. Litaniæ  
post Pentecostem a quinta feria usque  
ad Sabbatum celebrantur. Conc. Gerund.,  
299. Litaniæ secundæ faciendæ  
sunt kalendis Novembribus. Conc. eod.,  
*ibid.* Missæ eodem ordine ab omnibus  
celebrantur. Conc. Bracar. I, 605. Nulla  
pœnita, vel vidua, absente sacer-  
dote in dono sua sacerdotale officium  
vel lucernale impleat. Conc. Tolet. I,  
525. Nullus civium factivitates majores  
in villa celebret. Conc. Aurelian. I, 249.  
Omnibus diebus post matutinum et  
vesperas oratio Dominica dicatur. Conc.  
Gerund., 302. Per solemnium dierum vi-  
gilias, vel missas, omnes easdem et non  
diversas lectiones in ecclesia legant.  
Conc. Bracar. I, 605. Populus ante be-  
nedictionem sacerdotis de missa non  
egredietur. Conc. Aurel. I, 219. Post  
antiphonæ orationes dicantur. Conc.  
Agath., 216. Præcipue festivitates cum  
episcopo in civitate peragantur. Conc.  
Arvoru. I, 270. Psalmus quinquagesi-  
mus ante canticum dicatur. Conc. Bar-  
cin. I, 635. Quomodo recitentur a dia-  
conibus homilia. Conc. Vasens. II, 227.  
Si quis in civitate positus per tres Do-  
minicas ad ecclesias non accesserit,  
paucis tempore abstinatur. Conc. El-  
berit., 285. *Sicut erat in principio* di-  
catur. Conc. Vasens. II, 229. Solemnita-  
tes majores in civitatibus celebrantur.  
Conc. Agath., 254. Symbolum ante  
omnes dies Paschæ competentibus præ-  
dicetur. Conc. eod., 255. Unaqueque

provincia in officio ecclesiæ unum or-  
dinem teneat. Conc. Gerund., 299.  
Unus atque idem psallendi ordo in of-  
ficiis teneatur. Conc. Bracar. I, 602.

Orarium. Discipuli superposito sca-  
pule sicut decet utantur orario. Conc.  
Bracar. I, 604.

Orationes. Ad horam ponam et vespe-  
ram celebrantur. Conc. Laodic., 53.  
Orationes ecclesiæ non debere con-  
ligantur. Conc. Gangr., 29. Cum hæreticis  
aut schismaticis non fiant. Conc.  
Laodic., 53. Nisi probatæ fuerint in  
concilio, non dicantur. Conc. Milevit.,  
183. Quis ordo servandus sit in ora-  
tione ac communione catechumæorum  
atque filiorum. Conc. Laodic., 53.  
Quomodo dirigendæ. Conc. Carthag. II,  
150.

Oratorium. Si quis oratorium pro  
quæstu suo in agro suo fecerit, illud  
non consecratur. Conc. Bracar. II, 611.

Ordines sacri. Extra conscientiam  
sedis apostolicæ, hoc est primatis, ne-  
mo audeat ordinare. Conc. Tolet.,  
191. Ab illicitis ordinationibus abstin-  
endum est. Epist. Cælestini ad epis-  
copos Galliæ, 48. Neniæ ordines con-  
ferantur nisi in propria ecclesia. Conc.  
Chalced., 99. Post obitum episcopi or-  
dinatio alterius non differatur. Conc.  
Chalced., 104. In ordinatione epis-  
coporum episcopi tres saltem conveniant.  
Conc. Carthag. III, 133.

Ornamenta. De ornamentis ecclesiæ  
nihil unusquisque sacerdotum pro suis  
usibus, vel voluntatibus infringere,  
vendere aut naufragare pertentet.  
Conc. Tolet. XVII, 592.

Osculum facis. Post confecta myste-  
ria dandum est. Epist. Innocent. ad  
Dereant., pag. 11.

Ostiaii. Quæmadmodum fiant. Conc.  
Carthag. IV, 142.

## P

Pallia. De eorum usu. Conc. Gangr.,  
30. Palliis, ecclesiæ vel ministeriis di-  
vinis inservientibus, defunctorum cor-  
puscula non obvolvantur. Conc. Ar-  
vern. I, 268.

Pantomimi. Pantomimi si conver-  
tantur recipiantur. Conc. Eliberit.,  
291.

Papa. Nomen pape in ecclesia reci-  
telur. Conc. Vasens. II, 229.

Parochi. De officiali libello parochi-  
tatis presbyteris dando. Conc. Tolet.  
IV, 576. De professione parochiano-  
rum presbyterorum. Conc. eod., *ibid.*

Parochiæ. Parochiarum facultates.  
Conc. Aurelian. II, 252. De non mu-  
tanda parochia. Conc. Bracar. II, 614.

Parvuli. Omnes in remissionem pec-  
catorum baptizentur. Conc. Milevit.,  
181.

Pascha. De annuntiatione Paschæ  
ante Epiphaniam inter episcopos ex-  
quirenda. Conc. Tolet. IV, 567. De ce-  
lebrando officio in feria sexta Paschæ.  
Conc. eod., 569. De Paschæ festivitate,  
et præcui ordine ac missarum solemnitate.  
Epist. Vigilii ad Profutur., 155.  
Dies Paschæ formatarum subscriptione  
omnibus intimetur. Conc. Carthag. V,  
156. Non licet Pascha diverso tempore  
neque cum Judæis celebrare. Conc.  
Antioch., 45. Per singulos annos Pas-  
cha a metropolitano episcopis præ-  
nuntietur. Conc. Bracar. II, 615. Uno  
die et tempore Pascha celebratur.  
Conc. Aurel. I, 194, et Carthag. IV,  
118.

Patriarchæ. Qui patriarcharum no-  
mina per singula corporis membra  
disponunt dantur. Epist. Leon. ad  
Thurib. Asturic., 94.

Paulianistæ. Paulianistæ baptizen-

tur. Conc. Arelat. II, 201. Si ad Ecclē-  
siam catholicam confugerint, rebapti-  
zandi sunt. Conc. Nicæna., 7.

Paulus. De reddito testimonio digni-  
tatis eorum quos pro anathemate  
cum Paulo traxit in societatem tyran-  
nidis. Conc. Tolet. XIII, 513.

Pauperes. Hi et senes ecclesiæ plus  
cæteris honorandi sunt. Conc. Carthag.  
IV, 150.

Pax. Qui cum aliis litigantes sacra-  
mento se obligant ne ad pacem re-  
deant, uno anno a communione segregentur.  
Conc. Herd., 514. Qui per  
odium ad pacem non revertuntur, ex-  
communicentur. Conc. Agath., 236.

Peccatum. Ne quod est qui esse possit  
sine peccato. Conc. Milevit., 183. Pec-  
catum populi inultum solet prætere  
in ecclesia. Epist. Innocent. ad Rufum  
et Eusebium, 55.

Pecunia. Quæ in ecclesia Dei offer-  
tur fideliter dividatur. Conc. Emerit.,  
675.

Pelagiani. Eorum anathema. Conc.  
Milevit., 181.

Pentecoste. Dies Pentecostes a cunctis  
celebratur. Conc. Eliberitan., 288.

Peregrinus. Nullus suscipiatur abs-  
que epistola. Conc. Antioch., 44.

Perildi. Disputatio de refugis atque  
perlidis. Conc. Tolet. VIII, 427.

Petrus apostolus. Beatus apostolus  
Petrus in die Pentecostes virorum tria  
millia baptizavit. Epist. Leon. ad epis-  
copos per Siciliam, 99. — Petrus epis-  
copus. Epistola Petri Ravennensis ad  
Eutychetem, 57.

Photiniani. Photiniani et Paulianistæ  
baptizentur. Conc. Arelat. II, 201.

Piebs. Quæ nunquam episcopum ha-  
buit, proprios non accipiant rectores.  
Conc. Carthag. III, 151.

Pœnitens. Pœnitentes. Adolescens,  
si urgente quocunque periculo pœni-  
tentiam gessit et non se continet, uxoris  
potest remedio sustineri. Epist.  
Leon. ad Rusticum, 103. In confinio  
mortis cum titulus a reconciliatione  
diutius non suspendatur. Conc. Tolet.  
XI, 483. Nulla ei lucra negotiationis  
exercere convenit. Epist. Leon. ad  
Rusticum, 103. Oportet eum qui pro  
illicitis veniam poscit etiam a multis  
illicitis abstinere. Epist. ejusd. ad eund.,  
*ibid.* Pœnitens pœnitentiam agat. Conc.  
Tolet. III, 351. Quamvis bonus, cler-  
icus non ordinetur; si per ignorantiam  
episcopi factus fuerit clericus, deponatur.  
Conc. Carthag. IV, 149. Ab aliis  
episcopis non suscipiantur. Epist. Fel-  
icis ad episc. per Siciliam, 127. Ad  
ordinem clericatus non permittantur.  
Epist. Siricii ad Eumer., 7. Ad sacer-  
dotium non promoveantur. Conc. Arelat.  
III, 204. De his qui pœnitentiam,  
non sentientes accipiunt. Conc. Tolet.  
XII, 495. Discretio pœnitentium. Conc.  
Tolet. IV, 581. Epulis non intersint  
nec negotiis operam dent in datis et  
acceptis, sed tantum in suis domibus  
vitam frugalem agere debeant. Conc.  
Barcin. I, 635. In infirmitate positi  
viticam benedictionem accipiant. Conc.  
eod., 656. Mortuos ecclesiæ efferant et  
sepeliant. Conc. Carthag. IV, 150. Neg-  
ligentiores pœnitentes tardius reci-  
piantur. Conc. eod., 149. Pœnitentes  
clerici non ordinentur. Conc. Agath.,  
259. Qui de corpore exiunt ad com-  
munionem admittendi sunt. Conc.  
Araus., 219. Qui defuncto conjuge alii  
junguntur, ab ecclesiæ liminibus ar-  
ceantur. Conc. Arelat. II, 202. Qui in  
infirmitate sunt viticam accipiant.  
Conc. Carthag. IV, 150. Qui in infirmi-  
tate viticam acceperint sine ipsis  
impositione non se credant absolutos si

superaverint. Conc. Carthag. iv, 150. Quibusdam penitentibus pristina reddantur conjugia. Conc. Tolet. vi, 403. Quinta feria ante Pascha remittendi sunt. Epistol. Innocent. ad Decent., 12. Sacerdotes super eis manus imponant. Conc. Carthag. iv, 150. Semper genua flectant. Conc. eod. *ibid.* Si ab hæreticis penitentiam acceperunt, quomodo ab Ecclesia recipiantur. Conc. Milevit., 188. Si acceptam penitentiam non servaverint, a communione segregentur. Epist. Siricii ad Humer., 5. Si mortui fuerint ubi eis subveniri non potuit, memoria eorum orationibus et oblationibus commendetur. Conc. Carthag. iv, 150. Si penitentiam poscens obtulerit oppressus infirmitate, penitentiam accipiat. Conc. Carthag. iv, 149. Transgressores in monasteriis subdantur iustiti; quod si facere difficile fuerit, quousque ad dimissum ordinem revertantur, excommunicati habeantur. Conc. Tolet. iv, 404. Ubi acceperint orationem, ibi communicent. Conc. Arelat. i, 190. Viri ac viduæ sive virgines rursus prævaricantes ab episcopo ad penitentiam revertentur; et si admittit non revertantur ut apostate condemnentur. Conc. Tolet. iv, 382. Viri, tonso capite et religioso habitu utentes, jejuniis et obsecrationibus vitæ tempus peragant. Conc. Barcin. i, 653. Arbitrio episcopi penitentia decernatur. Conc. Carthag. ii, 132. Conjugatis non nisi ex consensu danda est penitentia. Conc. Arelat. ii, 202. Conjugatis conversis benedictionem penitentiae nullus dare audeat nisi ex consensu partium et iam plene ætate. Conc. Aurel. ii, 258. De penitentia delictum, ut confessio eorum non puniatur. Epist. Leon. ad episcop. per Campaniam, 120. His qui in exitu sunt penitentia et communicatio non negatur. Eiusd. Epist. ad Theodorum, 115. Juvenibus conversis benedictionem penitentiae nullus credere præsumat. Conc. Aurel. ii, 258. Nulli in extremis deneganda penitentia. Epist. Cælest. ad episcop. os Galliar., 47. Quæ dilata est cum studiosius petita fuerit non negatur. Epist. Leon. ad Rusticum, 105. Quomodo majores, quomodo minores penitentiam accipiant. Conc. Agath., 253. Qui accepta professaque penitentia ad secularia relabatur, communione privetur. Conc. Epau., 261. Qui in discrimine constituit ita penitentiam accipiant, ut aliquod mortale peccatum perpetrasse publice fateantur, ad clerum pervenire non possunt. Conc. Gerund., 302. Qui in discrimine constituti penitentiam accipiunt, nulla manifesta scelera confitentes, possunt ad gradus ecclesiasticos pervenire. Conc. eod., *ibid.* Qui in infirmitatibus poenitentiam accipiunt, et a sacerdote accipiunt, si postea convalescerint vitam penitentiam peragant, excepta manus impositione. Conc. Barcin. i, 653. Qui in penitentia positi et vita excesserunt, admittendi sunt. Conc. Arelat. ii, 210. Qui penitentiam poscunt, si vir est, prius tonsentur, si femina, prius habitum mutet. Conc. Tolet. iii, 351. Qui penitentiam violaverint a communione suspendantur. Conc. Aurel. i, 246. Qui accepta penitentia ad secularia revertantur usque ad exitum excommunicatione plectantur. Conc. Aurelian. ii, 238. Sacerdos penitentia leges injungat absque personæ acceptione. Conc. Carthag. iv, 149.

Pompa. Nullus vestimenta sua ad orandum seculariter pompam det. Conc. Eliberit., 290.

Populus. Docendus, non sequendus

est. Epist. Cælestini ad episcop. per Apuliam et Calabriam, 49. Non licet populo ministros altaris eligere. Conc. Laod., 52.

Potamius. Decretum concilii Tolentani x pro Potamio episcopo, 664.

Præsides. Præsides cum conscientia episcopi sui communicent, similiter et qui rempublicam agere volunt. Conc. Arelat. i, 195.

Prævaricati. De his qui in persecutione prævaricati sunt. Conc. Arelat. ii, 200. De his qui poenis victi sacrificare compulsi sunt. Conc. eod., *ibid.*

Præces. Nisi probata fuerint in concilio, non dicantur. Conc. Milevit. 185. Quomodo dirigendæ. Conc. Carthag. iii, 150.

Presbyter. Presbyteres. Benedictionem vel penitentiam in ecclesia dare non præsumat. Conc. Agath., 259. Chrisma non conficiat. Conc. Carthag. iii, 152. Contumax aut superbus a sex episcopis arguatur. Conc. Carthag. i, 119. Corporali peccato præoccupatus, si ante ordinationem peccaverit, non offerat. Conc. Neocæs., 25. De legitima aetate qua ordinandus sit presbyter. Conc. Bracar. ii, 617. De oblatione presbyteri conjugati. Conc. Grangr., 29. Diaconum aut presbyterum ordinare non præsumat. Conc. Hispal. ii, 611. Episcopo suo summam humilitatem, et reverentiam habeat. Conc. Emerit., 672. Et benedicat, et confirmet neophytum. Conc. Regiens., 25. Inconsulto episcopo penitentem non reconciliet. Conc. Carthag. iii, 152. Penitentem reconciliet jussu episcopi. Conc. Carthag. ii, 123. Quil observari debeat, si presbyteris dare sanctum chrisma præcipitur. Conc. Emerit., 670. Ordinare diacones, aut consecrare altare presbyter non præsumat. Conc. Agath., 259. Presbyterum minus triginta annorum minime ordinandum. Conc. Neocæs., 26. Qui diocesem tenuerit ecclesie nomine scripturam faciat. Conc. Epau., 261. Si accusatus fuerit, quot episcopi eum audiant. Conc. Carthag. ii, 128. Si excommunicatus sacrificare præsumpserit, anathematizetur. Conc. eod., 125. Si inconsulto episcopo agendum celebraverit, honor privetur. Conc. eod., 124. Si plures ecclesias habuerit commissas, pro singulis Domini diebus in singulis sacrificium Deo offerre intendat. Conc. Emerit., 673. Si reatum incurrit, a sex episcopis audiat. Conc. Carthag. ii, 124. Vitæ suæ habeant testimonium presbyter vel diaconus. Conc. Tolet. iv, 373. Alterius regionis presbyteri offerre possunt presentibus episcopis, vel presbyteris civitatis. Conc. Neocæs., 26. A suis episcopis chrisma suscipiant. Conc. Carthag. iv, 145. Ad secundas nuptias eis ire non liceat. Conc. Neocæs., 25. Ante ingressum episcopi non oportet eos ingredi nec edere in tribunalibus. Conc. Laod., 38. De discretionem presbyterorum et diaconorum, ut in utroque choro consistant. Conc. Tolet. iv, 379. De ecclesie suæ familia clericis sibi faciant. Conc. Emerit., 673. De his quæ prohibentur presbyteris in ecclesiasticis sacramentis. Conc. Hispal. ii, 642. De his qui sine discussione aut presbyteri, aut diacones ordinati sunt. Conc. Bracar. ii, 618. De presbyteris et diaconibus qui ad conjugalem coitum revertuntur. Conc. Agath., 252. De presbyteris vel diaconibus qui post ordinationem detestantur. Conc. Bracar. ii, 619. De presbyteris forasticis. Conc. eod., 621. Episcopo presente orationes presbyteri in ordine colligant. Conc. Barcin. i,

635. In parochiis constituti juniores lectores secum in domum recipiant. Conc. Vasens. ii, 227. In secundas nuptias non vadant. Conc. Bracar. ii, 621. In situo œconomorum. Conc. Tolet. iv, 380. Licet excommunicati, in necessitate communione dent. Conc. Eliberit., 257. Neque presbyteri, neque diaconi ab uno episcopo deponantur. Conc. Hispal. ii, 642. Nihil super episcopos præsumat. Decret. Gelas. gener., 131. Non caræe tanquam immundas contemnant. Conc. Ancyrr., 20. Ordinato presbyteri vel diaconi Sabbatho sancto celebratur id est die Domitico. Epist. Leon. ad Dioscorum, 118. Post ordinationem filio non gignant. Conc. Tolet. i, 321. Presbyteri et diacones certis temporibus ordinantur. Decret. Gelas. gener., 132. Presbyteri parochiani quidquid emerint in nomine ecclesie comparent. Conc. Agath., 240. Presbyteros sine examinatione constitutos ecclesiasticus ordo non recipit. Conc. Nicæn., 4. Reconciliation penitentium a presbyteris non fiat. Conc. Carthag. ii, 121. Qui ex heresi Ariana ad sanctam catholicam ecclesiam conversi sunt, recipiantur in clero. Conc. Cassaraugust. ii, 305. Qui in lapsum hæreticorum sese baptismati dederunt, usque ad exitum cum penitentia jaxere conveniet. Epist. Felici ad episcop. per Siciliam, 126. Quomodo ordinetur. Conc. Carthag. iv, 141. Hebraei presbyteri vel diaconi alii se non conjugant. Conc. Aurel. i, 217. Si tormenti metu immolaverunt, bonores sedis propriæ retineant, sed non liceat eis offerre, et sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotalibus officii fungi. Conc. Ancyrr., 17. Sine epistolis sui antistitis non proficiantur. Conc. Epau., 261. Uxorem docere eis non licet. Conc. Neocæs., 23.

Primates. Honor primatibus palatii deferatur. Conc. Tolet. vi, 406.

Princeps. Principes. Communitio plebis non in principes delinquat. Conc. Tolet. iv, 367. Custodia vitæ principum et defensio præcedentium regum a sequentibus adhibenda est. Conc. Tolet. iv, 409. Custodia salutis regum et defensionis prolis regie. Conc. Tolet. v, 395. De electione principum. Conc. Tolet. vi, 587. De munimine prolis regie. Conc. Tolet. xvi, 573. De munitione conjugis atque prolis regie. Conc. Tolet. xvii, 594. De munitione prolis regie. Conc. Tolet. xviii, 518. De iuncto principe, relictam ejus conjugem aut in conjugio sibi quisque aut in adultærio non audeat copulare. Conc. Tolet. xii, 517. Favor principis concilii acclamatione concessus. Conc. Tolet. v, 397. Hi qui, rege superstito, aut sibi aut aliis ad futurum provident regnum, pessimo plectantur anathemate. Conc. Tol. vi, 408. Hi qui principibus maledicere præsumunt, excommunicatione ecclesiastica plectantur. Conc. Tolet. v, 396. Hi qui sibi regnum blanduntur, rege superstito, a conventu catholicorum excommunicationis sententia expellantur. Conc. eod., *ibid.* Incomunitas et dilectio regis proli debetur. Conc. Tolet. vi, 407. Indolentia principum noxiis reservata. Conc. Tolet. v, 397. Ita erunt in regni gloriam præciendi rectores ut aut in urbe regia aut in loco ubi princeps decesserit cum pontificum majorumque palatii omnimodo eligantur assensu, non fornicæ aut conpiratione paucorum, aut rusticarum plebium seditioso tumultu. Conc. Tolet. vi, 438. Juramenta in salute regiam data non violentur. Conc. Tolet. x, 457. Principes castitati corporis su-

deant. Epist. Greg. ad Reccared., 161. Principes humilitatem cordis habeant. Epist. ejusd. ad eumd., 160. Principes moderati et mites erga subjectos existant. Ejusd. epist. ad eumd., 161. Reprobatio personarum quae prohibentur adipisci regnum. Conc. Tolet. v, 396. Quid sit observandum tempore quo rex in exercitu progreditur, pro regis gentis aut patriae, statu atque salute. Conc. Emerit., 667. Regum fideles a successoribus regni a reum jure non fraudentur pro servitibus mercede. Conc. Tolet. v, 397. Remuneratio collata fidelibus-regum. Conc. Tolet. vi, 406.

Priscillianistae. Apocryphae scripturae Priscillianistarum. Epist. Leonis ad Thaurib. Astur., 94. Priscillianistarum doctrina damnata. Conc. Bracar. i, 539. Priscillianistae in Natali Domini Jejuia celebrantes damnantur. Epist. Leon. pap. ad Thauribum Astur., 91. Priscillianistae, qui sanctam Trinitatem non personis sed tantum nominibus distinguunt, damnantur. Epist. ejusd. ad eumd., *ibid.* Priscillianistae, qui se ab usu carnis subtrahunt damnantur. Epist. Vigilii ad Profutur., 154.

Procreationes. *Vide* Nuptiae.

Procuratores. Non ordinentur nisi antea rationem reddiderint. Conc. Carthag. i, 117.

Prosper et Hilarius. Quosdam Galliae presbyteros accusant Pelagii sectatores. Epist. Caesitiani ad episc. Galliae, 42.

Proterius. De Proterio episcopo Alexandrino. Epist. Leon. ad Martian. August., 79.

Provincia. Nequaquam in duos metropoliticos dividatur. Conc. Chalced., 101.

Psalmi. Ab idiotis compositos non licet in ecclesia dici. Conc. Laod., 38. Non licet eos sparsim confundi. Conc. eod., 33. Non licet psalmos poeticos in ecclesia dicere, nec libros apocryphos legere, nisi solos canonicos Novi et Veteris Testamenti. Conc. Bracar. ii, 625. *Vide* Officium divinum.

Psalmistae. In tabernis non intrent. Conc. Laodic., 51. Non oportet eos oratio uti. Conc. eod., *ibid.* Quomodo fiant. Conc. Carthag. iv, 142. Solis canonicis psalmistis in ecclesia psallere licet. Conc. Laodic. 53.

Puella. Deo dicatas puellas non liceat nuptiis jungi. Conc. Chalced., 102. Earum benedictio a presbyteris non fiat. Conc. Carthag. ii, 121. Si fuerint desponsatae, non possunt cum alio matrimonio iura sortiri. Epist. Siricii ad Eumer., 4.

## Q

Quadragesima. Ante Pascha solemnitate Quadragesima tenebitur. Conc. Aurel. i, 249. Natalis martyrum non celebretur in Quadragesima. Conc. Bracar. ii, 625. Non solvitur quinta feria ultimae septuagies. Conc. Laodic., 57. Omnibus diebus Quadragesimae Sabbato jejunetur. Conc. Agath., 233. Quartodecimani. Non recipiantur antequam omnem haeresim condemnent. Conc. Laodic., 51.

## R

Raptores. Raptores viduarum vel virginum ab Ecclesia communione pellantur. Epist. Symmachii ad Caesar., 140. Qui sibi rapiunt uxores, si clerici fuerint, de proprio gradu cessant; si vero laici, anathematizentur. Conc. Chalced., 105. Virginum consecrarum raptoras a communione ecclesiastica repellantur. Conc. Aurel. ii, 236.

Reccaredus. Confessio fidei concilii Chalcedonenensis et Niceni a Reccaredo rege facta in concilio Toletano in, 341. Constitutio ejus adversus Judaeos et quod auro eorum non sit corrupta. Epist. Gregor. ad Reccared., 160. De muneribus beato Petro apostolo a memorato principe missis. Epist. ejusd., *ibid.* Edictum Reccaredi regis in confirmationem concilii Toletani in, 353.

Recessivinus. Ejus professio fidei et oblatio toni ad deliberationem concilii. Conc. Tolet. viii, 421. Lex ab eodem edita in concilio Toletano viii circa scripturas de quibuslibet rebus alteri debitis, de earum dominio et de observantia hujus regis suis successoribus injuncta. Conc. Tolet. viii, 445.

Refugia: Dispositio de refugis atque perditis. Conc. Tolet. viii, 427.

Regina. Defuncto principe superstes regina statim et vestem saecularem deponat et in cenobio virginum mancipetur permanens. Conc. Caesaraug. iii, 310.

Religiosi. Laicis non permittitur impere religiosos. Conc. Tolet. x, 458. Qui in parva aetate coram parentibus religionis habitum tenuerunt religioni semper inhæreant. Conc. eodem, 459. Praepositi, qui religiosi feminis praeposendi sit, ab episcopo probetur. Conc. Carthag. iv, 152. Religiosorum vagorum licentia coercetur ab episcopis, in quorum conventu permanere noscuntur. Conc. Tolet. iv, 381. Religiosorum corpora psallendo tantum deducantur. Conc. Tolet. iii, 334.

Reliquiae. Reliquiae sanctorum in oratoriis villaribus non ponantur. Conc. Epaun., 204. Si reliquiae in quibuscunque locis de Ariana haeresi inventae fuerint, igne probentur. Conc. Caesaraug. ii, 303.

Res ecclesiasticae. *Vide* Ecclesiasticae res.

Richimirus. Decretum concilii Toletani x pro Richimiro Ecclesiae Damianensis episcopo. Conc. Tolet. x, 466.

## S

Sacerdos. Ab uxore se continet. Conc. Carth. v, 153. Ante triginta annos non ordinetur. Conc. Aurel. iii, 205. Antequam discordes sacerdotes reconciliatio vera inueniat, nullus eorum accedere ad altare Domini audeat vel gratiam communionis sanctae percipiat. Conc. Tolet. xi, 477. Ex laico ad gradum sacerdotii ante non veniat, nisi prius anno integro in officio lektoratus vel subdiaconatus disciplinam discat. Conc. Bracar. i, 605. Nullus canones ignoret. Epist. Caesitiani ad episcopos per Apuliam et Calabria, 49. Nullus fiat nisi in minoribus officiis perduxerit per tempus ab Ecclesia designatum. Epist. Innocent. ad Felic., 19. Operitorio dominici corporis corpus sacerdotis nunquam, dem ad tumulum evehitur, obtegatur. Conc. Arvern. i, 269. Si lapsus fuerit, non ei manus imponantur tanquam poenitentibus vel fidelibus laicis. Conc. Carthag. v, 157. Si viduam uxorem duxerit vel abjectam, suum officium perdat. Epist. Innocent. ad Rufum et Eusebium, 31. Usurarius a suo officio removeatur. Epist. Leonis ad universos episcopos, 101. Si de se crimen aliquod committit, deponatur. Conc. Valent., 207. Sacerdotes. A demone vexatos ministris sacra tractare non licet. Conc. Tolet. xi, 485. Canibus ad vendendum et accipitibus non utantur. Conc. Agath., 241. Casti cum uxoris suae vivant. Conc. Tolet. iii, 349. Conjugati propriae uxori non misceantur. Conc. Aurel. ii,

251. Cum mulieribus coire non debeant. Epist. Innocent. ad Victorie., 14. De accusatis sacerdotibus sed etiam optimis palatii atque gardingis, sub qua eos justitiae cautela examinari conveniat. Conc. Tolet. xiii, 514. De castitate sacerdotum. Conc. Tolet. iv, 374. De compeandis excessibus sacerdotum. Conc. Tolet. xi, 478. De munificentis sacerdotum. Conc. Aurel. ii, 236. De numero annorum quo sacerdotes et levitae ordinentur. Conc. Tolet. iv, 374. De sacerdotibus ad gentem extraneam nuntios mittentibus. Conc. Tolet. iv, 376. Incontinentes omni dignitate priventur. Conc. Arvern. i, 270. Juxta instituta canonum ordinentur. Epist. Hormidi ad episcopos per Hispan., 147. Mulieribus sive liberis sive ancillis turpitudine sociati, si omnino coerceri nonaverint, usque ad exitum vitae suae monasterii deputati poenitentiae disciplinam inaneant subjecti. Conc. Tolet. viii, 455. Ne sacerdotes sive quicumque ex clero sine testimonio cum quibuslibet feminis habitent. Conc. Bracar. iii, 635. Non licet sacerdotibus quaslibet in ecclesiae familiarum truncationes membrorum facere, nec aliquid quod morte plectendum est judicare. Conc. Tolet., 479. Post mortem sacerdotis in libertate servus collata annorum tempus debet computari. Conc. Tolet. ix, 452. Qui idolatriam non everterint vel sacrilegi habendi sunt, vel communione privandi. Conc. Aurel. ii, 262. Quotiescunque sacrificans corpus et sanguinem Jesu Christi in altario immolat, toties perceptioni corporis et sanguinis Christi se participem praebet. Conc. Tolet. xii, 496. Cum a sacerdotibus missarum tempore sancta mysteria consecrantur, si zegritudinis occidat quilibet eventus, quo ceptum nequeat consecrationis expleri ministerium, sit liberum episcopo vel presbytero alteri consecrationem exsequi officii cepti. Conc. Tolet. vi, 415. Sacerdotes gentilium, qui catechumeni adhuc inuolant, post triennium ad baptismum admittantur. Conc. Eliberit., 285. Sacerdotes gentilium qui jam non sacrificant post biennium communionem accipiant. Conc. eod., 290. Sacerdotes gentilium, qui post baptismum immolaverint, nec in fine communionem accipiant. Conc. Eliberit., 281. Sacerdotibus gentilium, qui idolis manus tantum dederint, communicatio deneganda est. Conc. eod., 283. Scripturae, quas sacerdotes vel ministri injuste lecerint, post mortem eorum habeant annorum numerum computatum. Conc. Tolet. ix, 431. Scripturarum sanctorum et canonum cognitionem habeant. Conc. Tolet. iv, 376. Si de ecclesiis suis ad alias migraverint, a communione areantur, donec redeant. Epist. Damasi ad Paulinum Antiochen., 2. Si incontinentes sint, ecclesiastico honore priventur. Epist. Innocent. ad Exuper., 16, et epist. Siricii ad Eumer., 5. Utrum audeant ministrare hi qui poenitentiam accipiunt in sacerdotio constituti. Conc. Tolet. xiii, 521. *Vide* Presbyter, Presbyteres.

Sacerdotium. Ignotis non detur. Epist. Siricii ad divers. episcopos., 10. Nullum laicorum liceat ad ecclesiasticos ordines, praetermissis canonum praefixo tempore, aut per sacra regalia aut per coactionem clerici vel plebis, vel per electionem assensionemque pontificum, ad summum sacerdotium aspirare vel proveli. Conc. Barcin. ii, 637. Quicumque ad sacerdotium, vel viduarum mariti, vel habentes nume-

rore conjugia promoti fuerint, ab omnibus ecclesiasticis officiis arceantur. Epist. Leonis ad universos episcopos, 101. Quicumque pro percipienda sacerdotii dignitate quodlibet præmium fuerit detectus obtulisse, anathematis opprobrio condemnatur. Conc. Tolet. viii, 453. Quomodo conjugati ad sacerdotium promoveantur. Conc. Arelat. ii, 199. Nepudiarum mariti ad sacerdotium non promoveantur. Conc. Arelat. iii, 204.

Sacramenta. Mali, bona ministrando, sibi tantummodo nocent, nec Ecclesie sacramenta commaculant. Epist. Anastas. ad Anastas. imper., 159. Ne quidquam præmii pro divinis sacramentis accipiatur. Conc. Tolet. xi, 480.

Sacrificium. Panis et calix tantum in sacrificio offeratur. Conc. Carthag. iii, 131.

Sancti. Veraciter dicunt: *Dimittis nobis debita nostra*. Conc. Milevit., 184. —Sancti Patres. Ubi ulla perurget necessitas, constituta Patrum serventur. Decret. Gelasii general., 130.

Sanctimoniales. Non velentur ante quadragesimum ætatis annum. Conc. Agath., 354, et Caesaraug., 1, 503. Religiosæ puellæ vitrorum familiaritatem non habeant. Conc. Tolet. i, 353.

Scenici. Si conversi fuerint, reconciliatio eis non negetur. Conc. Carthag. iii, 132.

Scriptura sacra. Nihil in ecclesia legatur præter Scripturas sacras. Conc. eod., 137.

Sedes apostolica. Extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est, primatis, nemo audeat ordinare. Conc. Tolet., 191. Numerus apostolicarum sedium. Decret. Hormisd., 164.

Seditionarii. Seditionarii nunquam sunt ordinandi clerici. Conc. Agath., 243.

Seditiosi. Qui ecclesiis vel earum cultoribus, id est, sacerdotibus, seditiosi existerint, ab Ecclesia Dei segregentur. Conc. Regiens., 216.

Senes. Honorandi sunt. Conc. Carthag. iv, 150.

Sepulera. Honorificentia martyrum sepulcris debita. Conc. Carthag. i, 415.

Servi. Servus. Ad clericorum accensationem non admittantur. Conc. Carthag. vii, 179. Ad ecclesiam confugientes a corporalibus tantum supplicis excusentur. Conc. Epaun., 266. Domini idololatram servis prohibeant. Conc. Tolet. iii, 352. Filii qui ab episcopo usque ad subdiaconum procreati fuerint, in servitute ejus ecclesie de cuius ministri ignominia nati sunt, jure perenni manebunt. Conc. Tolet. ix, 452. Non debere servum occasione religionis dominum suum contemnere. Conc. Gangr., 29. Nullus ex sacerdotibus, levitis, vel ex catholicorum cœtu, audeat mancipia Christiana Judeis vel gentilibus venditare. Conc. Tolet. x, 460. Qui servos suos extra iudicium necant, excommunicantur. Conc. Agathon., 342. Qui servum proprium sine conscientia iudicis occiderit, excommunicatione bienni afflictionem sanguinis expiabit. Conc. Epaun., 265. Servi alieni in clero non suscipiantur. Conc. Bracar. ii, 622. Servi ecclesie qualiter ab episcopo manumittantur. Conc. Agath., 251. Servi fisci, qui ecclesias construant, dotem faciant, et a principe confirmetur. Conc. Tolet. iii, 352. Servi non ordinentur. Conc. Arvern. ii, 274, et Aurel. ii, 239. Servi sub obtentu religionis non recipiantur in clero vel in monasteriis. Decr. Gelas.

gener., 152. Servos ecclesie fugitivos vendere liceat episcopo. Conc. Agath., 239. Servus ecclesie, ab episcopo manumissus, a patrocinio ecclesie nunquam discedat. Conc. Tolet. iii, 350.

Signa. Qui duodecim signa, quæ mathematici observant, per corpus omne distinguunt, damnantur. Epist. Leon. pap. ad Thaurib. Asturic., 91.

Simonia. Ne promissione muerum honoris gratia vendatur. Conc. Bracar. iii, 634. Nullus honorem præmii accipiat. Epist. Symmach. ad Cæsar., 140. Si laici vel monachi per præmium ordinantur, dantem et accipientem Simonis magi crimen involvat. Decret. Gelas. gener., 154.

Simplicius. Decreta papæ Simplicii directa ad Zenonem Hispanensem, de commissa vice apostolicæ sedis, 124.

Siricius papa. Ejus epistola ad diversos episcopos adversus Jovinianum hæreticum, 8, 9. Ejus epistola ad Eumner. Tarracon., 3.

Sisbertus. De ejus damnatione. Conc. Tolet. xvi, 575.

Sodomitæ. Eorum qui irrationabiliter vixerunt penitentia. Conc. Ancyr., 21. Si episcopus, presbyter aut diaconus, fuerit sodomita, de proprii hæresis gradu dejectus perpetui exilii manebit damnatione percussus; si vero cujuslibet ordinis, gradus, sive personæ, ab omni Christianorum sint alieni cetera. Conc. Tolet. xvi, 570.

Sortilegia. Sortilegia vel auguria observantes ab Ecclesia separantur. Conc. Agath., 238.

Spectacula. Clericorum filii ad spectacula non accedant. Conc. Carthag. iii, 129. Non licet sacerdotibus vel clericis spectaculis interesse. Conc. Bracar. ii, 624.

Spiritus sanctus. Qui filios reprobationis ex sancto Spiritu dicunt esse conceptos, damnantur. Epist. Leon. ad Thaurib. Asturic., 92.

Sponsi. Qualiter benedicantur. Conc. Carthag. iv, 143.

Subdiaconi. Eorum ministeria. Conc. Laodic., 55. Nullus a subdiaconatu et supra eum extranea habitet muliere. Conc. Tolet. ii, 350. Quemadmodum constituantur. Conc. Carthag. iv, 141. Si subdiaconus secundam duxerit uxorem, Apostolum non legat. Conc. Bracar. ii, 622. Si defuncta uxore aliam duxerit, ostiaribus fiat. Conc. Tiletan. i, 322. Subdiaconus carnis immunditia sordidat, aut novis uxoribus copulati, sub penitentia oneribus usque ad extremum vitæ monasteriis religuntur. Conc. Tolet. viii, 435. Tam subdiaconus quam ostiarius vel reliqui servitium sanctæ ecclesie consuetum absque ulla desidia impleant et senioribus vela ad ostia sublevent. Conc. Narbon., 662.

Suicidæ. Eorum qui sibi ipsis inferunt mortem nulla in oblatione commemoratio fiat. Conc. Bracar. i, 604. Vide Homicidæ.

Suintilao. Exsecratio Suintilanis et conjugis ac prolis ejus. Conc. Tolet. iv, 387.

Superstitio. Non licet medicinales herbas cum aliqua observatione colligere. Conc. Bracar. ii, 626.

Symbolum. Symbolum fidei in magno Nicæno concilio editum, 7. Symbolum Nicæni concilii. Conc. Constantin. ii, 65. Symbolum sanctorum Patrum Constantinopoli congregatorum, Conc. eod., 65.

Symmachus. Epistola ad Cæsarium, 159.

Synodus. Vide Concilia et Concilium.

## T

Testes. Falsi, pro sit crimen, absineantur. Conc. Eliberit., 235. Quæ personæ adversus clericos ad testimonium non admittantur. Conc. Carthag. vii, 179. Testes falsi a communione ecclesiastica submoveantur. Conc. Agath., 257.

Teudulfus. De Teudulfi Malacitanæ ecclesie episcopi querimoniis adversus reliquos episcopos pro quibusdam parochiis. Conc. Hispal. ii, 639.

Theatrica. Quosdam agunt excommunicantur. Conc. Arelat. i, 195, et Arelat. ii, 202.

Tiberianus. De Aggare et Tiberiano qui ex laicis fuerunt ordinati. Epist. Leonis ad Africanos, 115.

Toletum. Constitutio Carthaginensium sacerdotum in Toletana urbe apud sanctissimum ejusdem Ecclesie antistitem. Conc. Tolet. xii, 507.

Tonsura. De qualitate tonsuræ a cunctis clericis vel lectoribus habenda. Conc. Tolet. iv, 379.

Translationes. Episcopus, sive presbyter, vel diaconus, de inferiore civitate, non transeat ad majorem. Conc. Bracar. ii, 611. Non licet fieri translationes episcoporum. Conc. Carthag. iii, 133.

Tributus. De tributorum principali relaxatione in plebe. Conc. Tolet. xii, 515.

Trinitas sanctissima. Et credatur, et prædicetur. Conc. Carthag. ii, 121. De mysterio Trinitatis, et quid personæ, quid designetur substantiæ. Decret. Hormisd. ad Justinum imperat., 141. Ejus unitatis declaratio ac confessio. Epist. Damasi ad Paulinum, 2. Qui Dominum Deum pro Patre credunt fuisse damnantur. Epist. Leon. ad Thaurib. Asturic., 91.

## U

Ultiores. Ultiores injuriarum suarum nunquam sunt ordinandi clerici. Conc. Agath., 245.

Usura. Clericus nec suo nec alieno nomine fenus exerceat. Epist. Leon. ad universos episcopos, 101. Usuras non sol. m. clerici exigere non debent, sed nec laici Christiani. Epist. Leon. ad universos episcopos, 101.

Usurarii. Fenerator depositus de gradu suo alienus habeatur a clero. Conc. Bracar. ii, 621. Usurarii clerici degradentur, laici ab ecclesia projiciantur. Conc. Eliberit., 285. Nunquam sunt ordinandi clerici. Conc. Agath. 245.

## V

Vagi. Vagi corrigantur. Conc. Tolet. vi, 417.

Valentinianus et Martianus. Eorum edicta in confirmationem concilii Chalcedonensis, et damnationem hæreticorum. Conc. Chalced., 106, 107, 110.